— 1 —

豫高发〔2021〕141 号

中共河南省委高校工委  河南省教育厅

关于开展全省学校思想政治理论课教学

技能“大练兵、大比武、大展示”

活动的实施意见

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局，各高等学校、

省属中等职业学校、厅直属学校：

为深入学习贯彻习近平总书记在学校思想政治理论课教师座

谈会上的重要讲话精神、特别是“大思政课”重要指示精神，贯

彻落实中共中央、国务院《关于加强和改进新形势下高校思想政

治工作的若干意见》和中共中央办公厅、国务院办公厅《关于深

化新时代学校思想政治理论课改革创新的若干意见》，不断提升我

中共河南省委高校工作委员会
河 南 省 教 育 厅 文件

 — 2 —

省学校思想政治理论课（下称“思政课”）教育教学质量和水平，

推进大中小学思政课一体化建设，现就开展全省学校思政课教学

技能“大练兵、大比武、大展示”活动提出以下实施意见。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的教育方针，落实立德树人根本任务，统筹推进大中小学思政课

一体化建设，全面提高思政课质量和水平，充分展示学校思想政

治理论课教师座谈会召开以来，各地各学校实施思政课创优行动、

深化思政课改革创新的成果，表彰宣传一批可信可敬可靠、乐为

敢为有为的优秀思政课教师，开发推广一批优质思政课教学资源，

引导广大思政课教师更加投入教学、钻研教学，不断提升思政课

教师队伍“六个要”素养，深入推动思政课改革创新实现“八个

相统一”，全面办好落实立德树人根本任务的关键课程。

二、工作原则

（一）推动全员参与。通过“大练兵、大比武、大展示”活

动，激发广大思政课教师教书育人积极性，营造全员参与、争当

名师、提高水平的思政课教学氛围。

（二）坚持公平公正。强化“大比武”各个环节的科学性，

聘请省内外专家组成裁判队伍，实行即时实名打分，确保结果的

公平、公正。

（三）突出实践能力。活动全程紧扣新版思政课教材，拟定

课程专题指南目录，现场抽取比武题目进行讲授，切磋技艺，提

 — 3 —

升能力。

（四）树立评价导向。通过“大练兵”“大比武”，发现和遴

选一批思政课优秀教师，定向给予支持和培养，打造我省思政课

名师团队。

三、参加对象

全省大中小学思政课教师。

四、工作安排

（一）大练兵环节

由各级各类学校负责组织实施。运用多种比赛形式，组织全

体思政课教师参与，分阶段、分层次推进“人人练、周周练、章

章练、节节练”，掀起全省大中小学思政课教师“大练兵”的高潮。

凡没有举行“大练兵”的学校不得参加“大比武”和“大展示”

的活动。具体安排是：

高校：由各高校负责组织，在普遍“练兵”的基础上，根据

课程设置要求，每门课程择优推荐教师参加“大比武”。

中小学校和中职学校：由各学校组织实施，并推荐优秀教师

上报县（市、区）教育局进行筛选，择优上报省辖市教育局参加

“大比武”。省直管县（市）学校直接推荐优秀教师上报省直管县

（市）教育局参加“大比武”。厅直属学校直接推荐优秀教师参加

所在省辖市的“大比武”。

（二）大比武环节

   由各省辖市、直管县（市）教育局和省高校思政课教指委分

 — 4 —

别组织实施，结合实际，制定具体方案，严格把握推选的标准和

条件，坚持好中选优，突出优中选强，真正的把优秀教师推选出

来。具体安排是：

高校：由河南省高校思政课教指委统筹，各分教指委分别组

织本门课程的“比武”，并推荐优秀教师参加“大展示”。

中小学校和中职学校：由各省辖市、省直管县（市）教育局

分别组织，按照分配的名额择优推荐优秀教师参加“大展示”。省

属中职学校由河南省成人教育教研室负责组织，择优推荐教师参

加“大展示”。鼓励各地在“大比武”环节设置一定的奖项，激发

广大思政课教师的积极性。

（三）大展示环节

由省教育厅负责组织实施。通过教学技能“大展示”，在全省

学校掀起重视教学、乐于上课、比学赶超的浓厚氛围，逐步形成

“人人有示范、堂堂有精品、门门有金课、课课有名师”的思政

课建设新局面。高校、中小学校、中职学校的“大展示”活动，

分别由思想政治工作处、基础教育处、职业教育与成人教育处具

体组织实施。具体安排是：

现场交流：分小学、初中、高中、中职、高校 5 个组同台展

示，并通过“豫教思语”微信公众号等平台进行网络传播。

 征集课例：征集一批优质教案和优秀课件，在“河南省高校

思想政治工作网”、“豫教思语”微信公众号、“指点天下”APP等

平台开辟专栏，建设优秀课例信息库，实现全省大中小学思政课

 — 5 —

教师资源共享。

巡回展示：组织优秀思政课教师，精心打磨“精彩一课”，走

进大中小学校开展巡回教学展示。

五、表彰奖励

省教育厅将设置奖项，对获奖单位和个人予以表彰。鼓励各

地各校设置一定比例的奖项，激发广大思政课教师的积极性。

六、工作要求

（一）高度重视。各地各学校要提高政治站位，充分认识“大

练兵、大比武、大展示”活动重要意义，组织好活动环节，运用

好活动成果，并不断总结，完善机制，形成工作导向，推动大中

小学思政课建设不断发展。

（二）严选推优。各地各学校要认真组织遴选推荐工作，坚

持历史、全面、发展的眼光，既要看教师在特定选拔活动中的表

现，更要注重教师一贯的教学投入和育人实绩，确保推荐结果充

分体现教学评价导向。

（三）认真把关。各地各学校要责任到人，强化对推荐教师

的审核把关；要强化监督，坚持实事求是、公平公正，确保“大

练兵、大比武、大展示”活动的积极导向。

（四）做好宣传。各地各学校要充分发挥各级各类融媒体的

作用，加大宣传力度，充分报道活动中形成的工作案例和涌现的

优秀典型，促进思政课质量提升，推动地区之间、高校之间相互

学习交流。

 — 6 —

（五）形成常态。全省大中小学思政课教学技能“大练兵、

大比武、大展示”活动每两年开展一次，当年具体工作要求，另

文通知。

中共河南省委高校工委    河 南 省 教 育 厅

                       2021 年 11 月 18 日

中共河南省委高校工作委员会办公室 主动公开  2021年11月26日印发